piaculis et cito ab omni solacio separati in profundissimum puteum precipitabuntur, ubi utique penis proiecti nunquam a captivitate consurgent, luentes in luctu sine laxacione ludos quos laudabant dum in corruptibili carne concessum erat eis tempus | in quo viverent virtuose et viciorum vetustatem evacuarent.

Proinde quia non nitebantur iniquam ymaginacionem ab animo auferre et molliciem quam mulieres immittunt (87^r) penitus propulsare, sine dubio Deum non diligunt et Principi populorum frustra preces fundunt; quoniam nisi cor a carnali | curiositate conservent et mentem a maculis malicie medullitus mudent quatinus puri in pectoribus increati caloris capaces consistent, audeo hoc ostendere quia non collocabuntur in consorcio [canencium] coram Conditore in suavissima simphonia, neque sencient in seipsis sonorum subtile, nec saporem | celestium aliquando accipient, utpote peccatores qui pro pulchritudine prestigio plena putredini pessime impudenter se protulerunt. Sed quia sapientes solacium seculare a gustu gaudii quod non gravat sed [perseverat] pocius sine pravitate et a dulcedine quam Deus dat indesinenter desipiunt, modicum quod | emollit masticantes longum et lamentabile pro sua lubricitate luent.

Quippe qui a Christo corripitur ut non cadat in contagium carnale nec descendat in desolabilem dileccionem continue consolatorem Cunctipotentem concupiscit, ut quandoque conspiciat calefactus in charitate *consummatorem Iesum* qui | fenestram fideli in altis aperiat per quam in archana olimpi ovans intueatur. Hoc interim habebit adiutorium qui in speculativam specialitatem sublevatur, ut fervens fiat Factori suo configurari et feliciter frui in fine dulcore qui non delebitur, ac comportari per contemplacionem

supplices. Privés soudain de secours, ils seront précipités dans le puits sans fond et, proie du châtement, ne pourront échapper à leur prison. Ils expieront sans relâche, dans les larmes, leurs plaisirs passés. Ces plaisirs faisaient leur gloire tandis qu'ils étaient encore revêtus d'un corps mortel. Or, ce temps de la vie ne leur était concédé que pour acquérir les vertus et éliminer les vices du vieil homme.

Puis donc qu'ils n'ont fait aucun effort pour arracher de leur esprit les images perverses et repousser énergiquement la volupté qui vient des femmes, c'est bien la preuve qu'ils n'aiment pas Dieu! Dès lors, c'est en vain qu'ils font monter leurs prières vers le Prince des peuples. Si leur cœur ne se garde pas de tout désir charnel, si leur esprit n'est pas purifié en profondeur de toute trace de malice, si leur âme n'est pas le vase très pur du feu divin, j'ose l'affirmer : ils ne pourront trouver place devant le Créateur en la compagnie des chantres pour participer à la divine symphonie, ils ne percevront pas en eux-mêmes la subtile mélodie et ne goûteront jamais la saveur céleste. Ce sont des pécheurs : cédant à l'attrait d'une beauté trompeuse, ils se sont exposés par leur dévergondage à la pire des corruptions. Ils ont préféré les consolations terrestres à la saveur de la joie toujours pure et incorruptible, à la douceur que Dieu ne cesse d'offrir. Pour avoir voulu goûter un instant un mets douxereux, ils pleureront et se lamenteront éternellement de leur sensualité.

Mais celui que le Christ saisit, délivre de la contagion charnelle et soulève plus haut que l'amour coupable, celui-là aspire sans trêve vers le Consolateur tout-puissant. Quelque jour, embrasé de charité, il verra « Jésus qui nous amène à la perfection » ouvrir à son fidèle une fenêtre dans le ciel pour lui permettre de contempler, ravi, les arcanes célestes. Mais dès à présent, celui qui s'adonne exclusivement à la contemplation recevra un puissant secours : brûlant de ferveur, il sera configuré à son Créateur et finalement aura le bonheur de savourer la douceur ina-

35 in canticum omnibus mortalibus admirandum, donec
detur indefesse quod desideravit Deum diligendo, et
reveletur ei regnum repromissum et refrigerium recuperet
in refeccione cum regibus requiescens in sempiternum
sine remotore.

[LI]

163 *Charitatem igitur ordinatam*^a assumat electa anima
quam Amator inspirat eternus, ut ita utique in ordine
existat quod sine meta mensuracionis in amore [flam-
mescat].

(88) Porro qui precipue pergit in perfeccionem plene
5 non poterit ¹ pertransire hoc erumpnosum exilium sine
peccato, quia omnes in aliquo offendunt, non tamen a
iusticia egeruntur in gentilitatem; nam ardor qui ipsos
exurit eterni amoris in nichilum redigit repagulum rubiginis
et omnem absumit iniquitatem ab oculo Omnipotentis
10 [ut ordinata in amore appareat anima que ¹ Auctorem
amabat]. Ignis autem eternitatis in animum ab ympirio
effusus agit in hoc utilissime ut non solum secludantur
scelera superbencium et malignancium immundicie elimi-
nentur, set eciam ut psallat intra se supernum secretum
et spiritualem iocunditatem, odas accipiat amoris ampliati
15 in sono celico cum ¹ cithara suavi, verum vinculum virtutis
virtuosos in leticia ligat limpide illuminantis, ut non
libeat eis amodo in labinam luxuriantium labi, nec
concupiscere carnaliter vanitatem quam viderint, per
quam peccantes qui in illam anhelabant iam abducti
sunt a salute sempiterna in lamentacionem que nunquam
20 ¹ letificabitur, quia ruentes irremeabiliter palacium para-
disicum perenniter perdiderunt.

Hiis itaque errantibus et in errorem alios insipientes
atrahentibus, qui ea amant que penitus evanescent et

Cap. LI : L O¹ O² O³ G¹ C² D H Lin

a. Cf. Cant. 2, 4

liénable. Sa contemplation l'emportera dans le chant dont
s'émerveillent tous les mortels. Un jour enfin, il recevra,
sans pouvoir s'en lasser, ce que, dans son amour pour Dieu,
il a désiré : le rafraîchissement recouvré, la réfection et le
repos parmi les rois, à jamais et sans retour.

[Ch. 51]

L'âme élue acquiert « l'amour » bien « réglé » sous
l'inspiration de l'Amant éternel. Ainsi, celle que l'amour
incendie sans bornes ni mesure se maintient dans l'ordre
parfait.

En vérité, qui fait du chemin vers cette perfection ne
pourra traverser absolument sans péché cette terre d'exil
pleine de pièges, où tous trébuchent de façon ou d'autre.
Mais il ne perdra pas pour autant la justice et ne reviendra
pas aux mœurs païennes. L'ardeur de l'amour éternel le
consume en effet, efface les rugosités de la rouille, et fait
s'évanouir toute iniquité aux yeux du Tout-Puissant.
L'âme aimant son Créateur apparaît alors établie dans
l'amour. Le feu de l'éternité descend du ciel et se répand en
elle. Son action y est bénéfique. Tout d'abord il en bannit
l'orgueil et l'impureté, mais il la fait aussi chanter au-
dedans d'elle-même le secret des cieus et l'allégresse spiri-
tuelle. Elle reçoit en don le poème d'amour, celui qu'accom-
pagne sur un mode céleste la cithare mélodieuse. Si fort est
le lien de la vertu qui attache les hommes vertueux à la joie
de la Lumière resplendissante, qu'ils sont désormais inca-
pables de tomber dans la fange de la luxure, de jeter même
un regard de convoitise charnelle sur la beauté qui passe :
la désirer seulement est un péché qui éloigne les hommes du
salut éternel et les jette dans une désolation à jamais privée
de toute joie ; ceux qui s'y précipitent ne peuvent en reve-
nir et perdent pour toujours le palais du paradis.

Et ces égarés, comme tous les insensés gagnés à leurs
erreurs, tous les amoureux des vanités vite évanouies, ont

cito transeunt et amatores suos fallunt. *Michi* denique
 25 *adherere Deo bonum est* ¹ et *ponere in Domino Deo spem*
meam^b, non in incertitudine diviciarum, non in fluxu
 carnalium desideriorum, non in voluptate venenosarum
 delectacionum, quatinus conculcans cupidinem nocivam
 curram constanter ad carmen canoris, ac dum mens
 moderatur munere melodis in laude letabunda fortiter
 30 festinem ¹ ad festum futurum ut floream feliciter coram
 Factore ferventer fundatus. Siquidem hoc sencio sanum
 et salubre cum stultis non sterni *in limo profundi* ut
tempestas tenebrosa terminantis temporis pro dolore quem
 dolui *me non demergat nec absorbeat*^c me amaritudo
 35 impiissima quam amantes immundiciam amabilem ¹ autu-
 maverunt (88^v) et dulcedinem dicere delectabilem ut
 illaquearent insipidas non erubuerunt.

164 Proinde patet quod non predestinantur ad pacem
 pulcherimam perfruendam. Nec aliquando assumuntur
 ad resonandum almiphonum amoris cum hiis qui in aula
 existunt Imperatoris, quia in piaculis perfide pernoctant
 5 nec resipiscunt a reaciaculis ¹ ruine dum auram habent
 ad [a]spirandum aut anhelitum in ore quo avaricie inhient
 et incontinenciam compleant quam concupierunt. Propter
 quod hii qui in malicia sua morantur et affectum offendendi
 Deum per illicitam dileccionem non deserunt donec
 [destruatur] domus in qua cum dolo deducuntur et a
 10 ¹ carcere carnis commaculose capiantur, merito sine
 miticia mittuntur in maximum merorem et penis in
 perpetuum perdurandis subiciuntur qui in viciis semper
 volutari voluerunt, si ad hoc potenciam percepisse
 potuissent.